Adotamos trecho, com destaques nossos, do relatório do acórdão do órgão a quo (fls. 651 e seguintes), que bem resume o quanto consta dos autos:
Em decorrência de ação fiscal levada a efeito na empresa Transportadora Sana Ltda. ME, foram lavrados os seguintes Autos de Infração � AI:
1) AI DEBCAD nº 51.010.979-9: no valor de R$ 2.330.348,18 (dois milhões, trezentos e trinta mil, trezentos e quarenta e oito reais e dezoito centavos) consolidado em 20/04/2012, referente a contribuições previdenciárias patronais, incidentes sobre pagamentos efetuados a contribuintes individuais transportadores rodoviários autônomos que prestaram serviço à autuada, nas competências 01/2009 a 12/2010;
2) AI nº DEBCAD 51.010.980-2: no valor de R$ 291.293,56 (duzentos e noventa e um mil, duzentos e noventa e três reais e cinqüenta e seis centavos), consolidado em 20/04/2012, referente a contribuições dos segurados para outras entidades e fundos: Serviço Social do Transporte � SEST e Serviço Nacional de Aprendizagem do Transporte � SENAT, incidentes sobre pagamentos efetuados a contribuintes individuais transportadores rodoviários autônomos que prestaram serviço à autuada, responsável por seu recolhimento, nas competências 01/2009 a 12/2010;
3) AI nº DEBCAD 51.010.981-0 (Código de Fundamento Legal 30): no valor de R$ 1.617,12 (um mil, seiscentos e dezessete reais e doze centavos), consolidado em 20/04/2012, lavrado conforme dispõem os artigos 92 e 102 da Lei nº 8.212/91, por infração ao disposto no artigo 32, inciso I, da mesma Lei nº 8.212/91, ao deixar de preparar folhas de pagamento contendo os pagamentos efetuados a segurados contribuintes individuais transportadores rodoviários autônomos que prestaram serviço à empresa, nas competências 01/2007 a 12/2010; e 
4) AI nº DEBCAD 51.010.982-9 (Código de Fundamento Legal 34): no valor de R$ 16.170,98 (dezesseis mil, cento e setenta reais e noventa e oito centavos), consolidado em 20/04/2012, lavrado conforme dispõem os artigos 92 e 102 da Lei nº 8.212/91, por infração ao disposto no artigo 32, inciso II, da mesma Lei nº 8.212/91, ao deixar de lançar mensalmente em títulos

[...]

651 e seguintes), que bem resume o quanto consta dos autos: 

Em  decorrência  de  ação  fiscal  levada  a  efeito  na  empresa 
Transportadora  Sana  Ltda.  ME,  foram  lavrados  os  seguintes 
Autos de Infração – AI: 

1) AI DEBCAD nº  51.010.979­9:  no  valor  de R$ 2.330.348,18 
(dois milhões,  trezentos e  trinta mil, trezentos e quarenta e oito 
reais e dezoito centavos) consolidado em 20/04/2012, referente a 
contribuições  previdenciárias  patronais,  incidentes  sobre 
pagamentos  efetuados  a  contribuintes  individuais 
transportadores rodoviários autônomos que prestaram serviço à 
autuada, nas competências 01/2009 a 12/2010; 

2)  AI  nº DEBCAD  51.010.980­2:  no  valor  de  R$  291.293,56 
(duzentos e noventa e um mil, duzentos e noventa e  três reais e 
cinqüenta e seis centavos), consolidado em 20/04/2012, referente 
a contribuições dos segurados para outras entidades e fundos: 
Serviço  Social  do  Transporte  –  SEST  e  Serviço  Nacional  de 
Aprendizagem  do  Transporte  –  SENAT,  incidentes  sobre

[...]

pagamentos  efetuados  a  contribuintes  individuais 
transportadores rodoviários autônomos que prestaram serviço à 
autuada,  responsável  por  seu  recolhimento,  nas  competências 
01/2009 a 12/2010; 

3) AI nº DEBCAD 51.010.981­0 (Código de Fundamento Legal 
30):  no  valor  de  R$  1.617,12  (um  mil,  seiscentos  e  dezessete 
reais  e  doze  centavos),  consolidado  em  20/04/2012,  lavrado 
conforme dispõem os  artigos  92  e  102  da Lei  nº  8.212/91,  por 
infração  ao  disposto  no  artigo  32,  inciso  I,  da  mesma  Lei  nº 
8.212/91, ao deixar de preparar folhas de pagamento contendo